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1 Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS S POSKYTUTÍM ROZHOVORU

Byl/a jste požádán/a o poskytnutí rozhovoru za účelem získání dat pro vypracování

diplomové práce Bc. Andrey Dally. Výzkum probíhá v rámci navazujícícho magisterského

studia jednooborové psychologie na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Tématem práce

je analýza zkušenosti osob s bipolární afektivní poruchou a jejím cílem je nalézt

charakteristické rysy v prožívání osob s bipolární afektivní poruchou a jejich vztahu

k nemoci.

Vaším podpisem potvrzujete, že:

 Vaše účast v projektu je dobrovolná a jako dotazovaný/á máte právo odstoupit

od výzkumu, a to i v průběhu rozhovoru.

 Souhlasíte s nahráváním rozhovoru, k jehož záznamu bude mít přístup pouze

řešitelka projektu a který bude po anonymizovaném přepisu vymazán.

 Jste byl/a informován, že výsledky budou anonymizovány a nebudou obsahovat

údaje, které by umožňovaly odhalení Vaší totožnosti.

 Všechny Vaše otázky týkající se výzkumu byly zodpovězeny k Vaší spokojenosti.

A v případě dodatečných otázek můžete kontaktovat řešitelku Bc. Andreu Dally

(733 785 476 nebo andrea.dally@seznam.cz)

Jméno účastníka: ________________________ Datum: __________________

Podpis účastníka: ________________________ Podpis řešitelky:____________
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2 Příloha č. 2

Struktura rozhovoru

Oblast diagnóza

 Kdy jste diagnózu získal/a?

 Za jakých okolností?

 Vzpomínáte si na tu situaci? Dokážete jí popsat?

 Jak jste se cítil/a ve chvíli, kdy Vám bylo oznámeno, že trpíte BAP?

 Zaznamenal/a jste problémy, vyplývající z vaší nemoci, již před udělením diagnózy?

 Jak Vám BAP změnila život?

Sociální oblast

Rodina

 Jak na Vaši nemoc reagovala Vaše rodina?

 Došlo postupem času ke změně postoje Vaší rodiny?

 Jak na nemoc pohlíží Váš partner/ka? (pokud má)

 Jak na nemoc pohlíží Vaše děti? (pokud má)

Přátelé

 Vědí Vaši přátelé o tom, že trpíte BAP?

A) Proč jste jim o tom neřekl/a?

B) Jak na Vaše sdělení reagovali?

 Potkal jste se někdy se stigmatizací? Jak?

 Ztratil jste díky BAP některé přátele?
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 Získal jste díky BAP přátele?

Zaměstnání/škola

 Byl/a jste v době získání dg. Zaměstnán/á? Jak Vás nemoc omezila? (chodil do

školy?)

 Vědí Vaši kolegové a nadřízení o tom, že trpíte BAP? (spolužáci, učitelé?)

A) Proč jste jim o to neřekl?

B) Jak na Vaše sdělení reagovali?

 Ovlivnila BAP Váš pracovní výkon?

 Setkal/a jste se někdy se stigmatizací v práci/škole?

Oblast vztahu k nemoci

 Jak byste sám za sebe popsal BAP? Tak jak to vychází z Vaší zkušenosti?

 K čemu byste BAP přirovnal? Nebo symbolicky vyjádřil? Proč?

 Jak byste BAP pojmenoval, kdyby to mělo být podle Vás? Proč?

 Jak byste popsal Váš vztah k BAP?

 Považujete BAP jako součást samu sebe?

 Vnímáte něco pozitivního na BAP?
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3 Příloha č. 3

3.1 Richard (35 let)

Řešitelka: „Kdy jste diagnózu bipolární afektivní poruchy získal?“

Richard: „ Bylo to v roce 2013. S tím, že, vlastně, první psychiatrické potíže jsem měl v roce

2009. Na konci roku 2009, kdy se mi rozjely nějaký bludy a podobně. S tím, že už to potom

bylo takový neudržitelný a byl jsem hospitalizovaný v Havlíčkově Brodě, kde mě vlastně

hospitalizovali a byl jsem tam 3 měsíce, kde to doprovázely elektrošoky, a byla mi

diagnostikována akutní psychotická porucha s příznaky schizofrenie. Potom byl nějakou dobu

klid v roce 2009 a v roce 2010. Až v roce 2013 jsem na sobě cítil, že se se mnou zase děje

něco. Myslel jsem si, že je to ta samá příhoda, která se mi už udála. Ale bylo to něco jiného,

kontaktoval jsem v té době svou kamarádku, psychiatričku, a ta mi právě diagnostikovala tu

bipolární poruchu, v roce 2013.“

Řešitelka: „A za jakých okolností se přišlo na první psychické problémy? Vy jste říkal, že se u

Vás objevily nějaké bludy…“

Richard: „V tom roce 2009 to byly bludy v tom smyslu, že jsem až zpětně přišel na ty příčiny

nebo ty spouštěče, co mi to vyvolaly. Ta první příčina byla, že v roce 2006 mi zemřela

maminka. Táta byl dva roky sám. V roce 2008, po dvou letech, si našel přítelkyni a v tom

roce 2009 to tak korunovalo, že jsem viděla jak z toho bytu jakoby odchází ty věci tý mámy a

přichází tam věci tý tátovo přítelkyně, do toho bytu.“

Řešitelka paralingvisticky vyjadřuje pochopení

Richard: „Tak to byla první věc. Potom druhá věc byla, že jsem byl hodně pracovně vytížený.

Pracoval jsem večer, jezdil jsem hodně po republice, takže to bylo druhou příčinou. A třetí

bylo, že teta obhajovala Tomáše Petra, o kterém Paroubek prohlásil, že je nepřítel státu číslo

jedna. A to ve mě vygradovalo v ten pocit, že jsem korunní svědek nějakého případu. Když

jsem řídil auto, tak jsem si myslel, že v spztkách (pozn. řešitelky: ve státních poznávacích

značkách) je nějaká symbolika a že rádio mluví ke mně, a tak podobně.“
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Řešitelka: „A vzpomínáte si na tu situaci, kdy jste se dostal, i když to nebylo v souvislosti

s bipolární afektivní poruchou, do té nemocnice a zjistil jste, že máte duševní nemoc?“

Richard: „ Já v té době jsem bydlel v Pardubicích a jak jsem cestoval po republice, tak jsem

přespával u přítelkyně, která mi pomáhala v tý práci. Bylo to skrz evropský dotace pro různý

firmy a psaní různých žádostí o dotace z Evropské Unie. A přespali jsme u bratrance jeden

večer a to už bratranec s přítelkyní na mě pozorovali, že se mnou není něco v pořádku. V té

době přítelkyně bratrance studovala psychologii, tak mě z toho nějakým způsobem dostala a

pak jsem se cítil jakoby uvolněnej, že ten večer jsem dokázal usnout a byl jsem to zase já. A

druhej den jsem byl zase v tom napětí a zase jsem slyšel ty hlasy. V rádiu jsem hodně

poslouchal Landu, kterej zpívá takový nacionalistický písničky a já jsem si to bral tak, že

mluví jakoby ke mně. A další večer jsem zase přespal u bratrance, tady v Praze. Nešel jsem

vůbec spát, on má byt, kde je dole recepce a já jsem začal vynášet knihy z knihovny na tu

recepci. A dělal jsem takovýhle divný věci, pro normálního jakoby současnýho člověka.

Někdy ve dvě hodiny ráno se bratranec probudil a vzal mě s přítelkyní do Motola. Tam

vlastně nikdo nebyl z personálu. Potom mi to zpětně bratranec s přítelkyní vyprávěli, že to

tam bylo takový děsivý a ponurý, ona i ta motol v běžný den je taková ponurá, ještě jak ty

chodby byly prázdný. Přítelkyni jsem donutil, aby si sundala mikinu a dala jí mě. Abychom si

ty mikiny vyměnili, aby mě nikdo nepoznal. Pak když přišla doktorka, že mě vyšetří, tak jsem

se začal svlíkat a ona, že mě potřebuje vyšetřit jinak, ať se zase zpátky oblíknu. Takže v ten

moment jsem nechápal, o jaký vyšetření půjde. Jak jsem s ní nějakým způsobem mluvil, tak

že je to prý na okamžitou hospitalizaci a bratranec s přítelkyní mě právě odvezli do

Havlíčkova Brodu, protože to spádová oblast pro Kutnou Horu, kde jsem měl trvalý bydliště.

A co měl bratranec obavu, tak že mu uteču, když někde zastavíme na benzínce, abych mu

neutekl někam do polí, což se naštěstí nestalo. A byl jsem v tom Havlíčkově Brodě, kde se

mnou dělali nějaký vstupní vyšetření, ale tam jsem jim, co si tam pamatuji, odvyprávěl můj


[…]


to byla ta lékárnice, která mě tam každý den viděla, jak tam dobíhám a ono několikrát jsem

tam přišla přesně na čas, ale oni mi zavřeli dveře.“

Řešitelka: „To je příšerný přístup. Natož v lékárně, neřekla bych někde v pekárně, kde se zas

svět nezhroutí, když si nenakoupíte pečivo, ale když akutně potřebujete léky, tak to může

špatně dopadnout.“

Lucie: „Hlavně, když ona ví, na co ty léky jsou. Tak si říkám, že je to lehce neprofesionální.“

Řešitelka: „To určitě.“

Lucie: „Ne, ale je to moje chyba. Měla jsem si je sehnat jinak. Měla jsem to vynechat, ale

když člověk má prvňáky a potřebuje ten první měsíc udělat všechno, jak se má.“

Řešitelka: „Pořádně se jim věnovat.“

Lucie: „Ano. Já jsem měla své důvody a ona měla své důvody. Ale vyřešilo se to.“

Řešitelka: „Vyřešila jste to, ale muselo to být stresující.“

Lucie: „Lehce. (ironicky) Protože ten jeden den předtím jsem si říkala… Já teďka beru

nějakou tu čínskou medicínu a tam mi říkali, že by to mělo být i na tu psychiku. I na ten

spánek, tak jsem si řekla, že zkusím jeden den bez. Tak jsem do tří do rána neusnula a pak

jsem si vzala nějaký jiný prášky na spaní. Jenomže ty trvají osm hodin, takže mě to přešlo až

do normálního dne, a to bylo jako hodně špatný. Ten den byl hodně špatnej, takže když jsem

si jen v duchu představila, že by to takhle mělo vypadat normálně, tak brrrr. Nechtěla jsem.“

Řešitelka: „Takže využíváte i nějakou alternativní medicínu?“
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Lucie: „Ano, to jsem začala teďka. Já kromě tohodle se léčím teďka z neplodnosti. Já jsem

v podstatě zdravej člověk, já mám všechno zdravý, ale nefunkční. Jako ono to všechno

funkční je, ale do sebe to nezapadá tak, abych otěhotněla. Takže pak už jsem se vrhla do

alternativní čínský. Přece jenom si říkám, že v Čechách se tomu moc nevěří, ale na druhou

stranu oni s tím žijou pěknejch pár let a je jich hromada. Takže v tomhle by mohli vědět.“

Řešitelka: „Hm. A všechno vám tedy pomáhá? Léky berete, práce vám pomáhá. Chodila jste

někdy na psychoterapii?“

Lucie: „Ne. Psychoterapie jsem nějak nikdy nedávala. Co mi hodně pomáhá je muzika a

opravdu hodně mi pomáhá jednou za čas vypnout a odjet na chalupu. Já sice miluju světla

velkoměsta, miluju tohle všechno. Ale tohle je můj život, občas vypnout a nechat se zase

nakopnout.“

Řešitelka: „Hm. To spousta lidí potřebuje jednou za čas odjet z chaosu velkoměsta.“

Lucie: „Jo! Plus teďka dělám sport, kterej mi hodně pomáhá. Lukostřelba.“

Řešitelka: „Ano, to jste minule říkala. Proč zrovna lukostřelba?“

Lucie: „Můj kamarád mě tam doved, jakože legrace. Tak jsem to jako legraci zkusila, hned

jsem to jako legraci musela zkusit znovu. No, a teďka už střílím půl roku a vidím, že mi to za

A) docela jde, a za B) mi to dokáže ten myšlenkovej proud zatípnout a dokážu myslet jen na

ten žlutej střed uprostřed terče. Což je hodně…“

Řešitelka: „Relaxace.“

Lucie: „Ano. Je to hodně duševní relaxace. Já když jsem měla psychologii na vejšce, tak

v podstatě, ta lukostřelba se dá brát jako psychoterapie.“

Řešitelka: „Hm.“

Lucie: „Psychoterapie u introvertů, kteří prostě nemají tu potřebu sdělovat o sobě všechno.

Spíš si to v sobě všechno hezky uspořádat.“

Řešitelka: „Vy to teda zvládáte sama.“
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Lucie: „Ano, já všechno sama, jenom sama. Ale předtím rokem jsem to už sama nezvládala.

Tam už to prostě nešlo, tam už to byl velkej problém. Tam mi hlavně skoro úplně vymizely ty

mánie a šla jsem jenom po depresích. To bylo moc špatný.“

Řešitelka: „A celou tu dobu jste to zvládala sama.“

Lucie: „Ano, ale pak jsem to už nezvládala. Mě to zasahovalo i do tý práce. Chyběly mi tam

ty mánie, chyběla mi ta druhá půlka.“

Řešitelka: „Hm.“

Lucie: „A teď, když jsem se vrátila k jedný, i k druhý, tak je to v pořádku.“

Řešitelka: „Dobře. Já vás nechci příliš dlouho zdržovat, už se začíná pořádně stmívat. Napadá

vás ještě něco o vašem vztahu k bipolární poruše.“

Lucie: „Možná to, že jsem v podstatě ráda, že je to pro mě nálepka. Já to sice nikomu

neříkám, ale já už aspoň vím, co se se mnou děje.“

Řešitelka: „Hm, tohle slýchám mnohokrát.“

Lucie: „Je to pro mě, ono se řekne taková úlitba bohům, ale prostě vím, co se mnou je.“

Řešitelka: „A už se s tím něco může dělat.“

Lucie: „Ano. Já si myslím, že jakýkoliv problém v těle, nebo v hlavě, když člověk neví, tak je

to strašný. Když už člověk ví, tak s tím může něco dělat.“

Řešitelka: „Ano, tak jste popisovala mánii, když jste nevěděla, co se to s vámi děje.“

Lucie: „Ano.“

Řešitelka: „Dobře, tak já vám velice děkuji za rozhovor.“

Lucie: „Nemáte vůbec zač.“