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Autorka si dala za cíl prozkoumat specifika zkušeností lidí s bipolárně afektivní poruchou
(BAP). Tomuto výzkumnému cíli by se dalo namítnout, že byl již mnohokrát avizován, nebo
že je snad příliš obecný. Většina dosud provedených výzkumů však volila spíše nomotetický,
kvantitativní přístup, kdežto autorka se chtěla dostat „do hloubky“ a tím stávající vědění
obohatit. Obecnost výzkumného cíle je pak obhájena tím, že se jedná striktně o výzkum
s emergencí, kde se takové obecné zarámování hodí.

K teoretické části:

Celou práci snad nejvíce vystihují přívlastky „stručnost“ a „pečlivost“. Po krátkém úvodu
následuje teoretická část, kde autorka podrobně popisuje diagnostickou jednotku BAP, a to
z mnoha rozličných aspektů. Např. zde uvádí laikům méně známé rozdělení BAP na dva typy:
první typ s klasickým cyklováním mánie a deprese a typ druhý, kde se vyskytují převážně
depresivní fáze a alespoň jedna hypomanická epizoda. Toto dělení má pro léčbu i prognózu
veliký význam. Autorka také uvádí nejrůznější úskalí při diagnostice, nejčastější komorbidity
a běžné způsoby léčby. Její teoretickou část lze bez pochyby doporučit každému zájemci o
seznámení se s problematikou BAP – ať už z laické či odborné veřejnosti – k přečtení.
Teoretická část celkově zaujímá méně než třetinu celé práce. Tento rozsah společně s jejím
obecným zaměřením odpovídá náležitostem výzkumu s emergencí.

K empirické části:

S představením výzkumného vzorku, metody sběru dat a způsobu analýzy seznamuje autorka
čtenáře opět velmi stručně. Vysvětlení postupu je však dostatečné. Počet šesti respondentů je
vzhledem k idiografickému přístupu dostačující, neboť záměrem práce není zobecnění, ale
jedinečnost. Jelikož respondenti pocházeli z výzkumné studie AKTIBIPO400, bylo by možná
na místě studii i medicínský start-up MINDPAX s.r.o. blíže představit. Až o několik stránek
níže v textu, na jiném místě práce, autorka podrobněji uvádí, že jde o výzkum cílený na
možnosti prevence rozvoje dalších epizod. Sama následně přiznává, že to ovlivňuje i povahu
získaných dat, neboť každý z těchto účastníků přejímá stanovisko lékařů a zdravotníků.

Nejvíce prostoru v práci zcela správně zaujímá prezentace výsledků. Hlavní poznatek je
pojmenování a představení jevu „učení se žít s BAP“, který bylo možné identifikovat u
každého z respondentů. Tento proces byl výrazem aktivní snahy respondentů udržet kvalitu
svého života navzdory svému onemocnění a pokusy toto onemocnění přijmout. Je velmi
zajímavé, nakolik tento cíl respondentů odpovídá kýženému cíli v práci s psychiatrickými
pacienty podle v ČR aktuální reformy psychiatrické péče, tzv. „recovery“ (zotavení). Zotavení
v podstatě znamená navrácení se k „normálnímu“ životu s psychiatrickým onemocněním i bez
současného naprostého uzdravení. Autorka v datech detekovala a zdůraznila význam
individuální aktivní snahy pacientů různými způsoby situaci uchopit a oproti předcházejícím

výzkumům vyzdvihla důležitost učení se z vlastní zkušenosti. Mnoho jejích závěrů odpovídá i
předchozím zjištěním, např. nezastupitelnou roli psychoedukace.

Závěry výzkumu autorka velmi přehledně a s pečlivostí sobě vlastní shrnuje v několika
schématech a grafech. Emergovaná zjištění tak dostávají schematickou a dobře uchopitelnou
podobu, čímž prokazuje dobré zvládnutí tohoto typu kvalitativního výzkumu. Opakem by
byla přílišná divergence poznatků bez jasného zastřešení a vykreslení vztahů mezi
kategoriemi.

V diskusi vede autorka plynulý a přirozený dialog s již existujícími vědeckými zdroji. Na
tomto místě obzvlášť oceňuji stylistický talent a ohleduplnost k čtenáři. Relevance zdrojů a
jejich počet je dle mého názoru dostatečný. Opět se zde objevují závěry, které jsou
s předchozími výzkumy – ale i se zkušenostmi z klinické praxe – totožné, např. fakt, že
stanovení diagnózy je u pacientů mnohdy spojené s velkou úlevou a je-li sdělena přiměřenou
formou a spojena s psychoedukací, mívá zklidňující účinek. Objevují se ale i originální
zjištění, která jsou nová a nabízejí nové úhly pohledu. Hlavní přínos práce spatřuji
v podrobném zmapování různých copingových strategií jedinců s BAP, které v odpovídající
šíři zatím v existující vědecké literatuře nenalezneme.

Celkové hodnocení: Diplomová práce naplňuje veškerá formální i obsahová kritéria pro
kvalifikační práci. Autorka v práci prokázala dovednosti důležité pro výzkum s emergencí,
dále prokázala velkou pečlivost a zdařilou snahu postihnout problém v co možná největší šíři.
Práce je také velmi přehledná a čtivá. Výzkumný cíl byl bezpochyby naplněn a výsledky
práce považuji za velmi přínosné pro praxi. Proto práci doporučuji k obhajobě.
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